
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 701 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
Servidor: ANA ADÉLIA DE SOUZA MOREIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Matrícula: 715867-1
Período de Gozo: 15.01.2024 a 13.02.2024, 30 (trinta) dias iniciais.
Referente ao Triênio: 13.03.2019 a 16.10.2023

Protocolo: 1013176
PORTARIA Nº 683 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.208, de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/2302011, de 10/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor, PAULO HENRIQUE REIS COSTA, matrícula nº 
57197006-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias iniciais de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 16.11.2023 
a 15.12.2023, referente ao triênio de 14.11.2018 a 13.11.2021. Para que o 
servidor tenha direito ao usufruto deste triênio, foi necessário complemen-
tar com 535 (quinhentos e trinta e cinco) dias, no período de 01.01.2022 a 
21.06.2023, por força da Lei Complementar Federal nº 173 de 27.05.2020 
(inciso IX do art. 8º) cuja vigência foi de 27.05.2020 a 31.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1013180
PORTARIA Nº 691 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.208, de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/2309285, de 17/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABO-
SA, matrícula nº 80845883-1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, 30 (trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período 
de 02 a 31.01.2024, referente ao triênio de 13.06.2014 a 12.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1013199
PORTARIA Nº 693 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.208, de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/2307840, de 16/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, ROSA MARIA DE LIMA E SILVA CORREA, ma-
trícula nº 32271-1, ocupante do cargo de Bibliotecário, 30 (trinta) dias 
restantes de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 03.01.2024 a 
01.02.2024, referente ao triênio de 01.02.2003 a 31.01.2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1013215
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 680 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
Servidora: SIDEMAR DOS ANJOS REIS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL- BIBLIOTECÁRIO
Matrícula: 5432936/4
Período de Gozo: 02.01.2024 a 31.01.2024, 30 (trinta) dias iniciais e 
02.09.2024 a 01.10.2024 30 (trinta) dias restantes
Referente ao Triênio: 31.05.2011 a 30.05.2014

Protocolo: 1013139
PORTARIA Nº 675 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.208, de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/2297675, de 08/11/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor, JOÃO RODRIGUES LOPES, matrícula nº 31836-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) dias res-
tantes de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 11.12.2023 a 
09.01.2024, referente ao triênio de 01.04.2000 a 31.03.2003.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1013155
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 699 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
Servidor: DORIVAL FREITAS PINHEIRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ARQUITETO
Matrícula: 57197116-2
Período de Gozo: 11.01.2024 a 09.02.2024, 30 (trinta) dias iniciais.
Referente ao Triênio: 25.08.2017 a 31.03.2022

Protocolo: 1013164
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 678 de 10.11.2023
Processo n.º 2023/2281742
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizada pela pro-
fissional LILIA CRISTIANE BARBOSA DE MELO, CPF: 615.129.072-00, con-
tratada para realizar palestra sob o título “VOZES DA DEMOCRACIA E DO 
CLIMA”, no evento da “FESTA LITERÁRIA DE CAMETÁ”, que ocorrerá no dia 
12/11/2023, às 17h, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 1013294
PORTARIA n.º 677 de 10.11.2023
Processo n.º 2023/2285546
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo pro-
fissional GABRIEL BATISTA CONRADO MARTINS, CPF: 007.857.592-39, 
contratado para realizar palestra sob o título “VOZES DA DEMOCRACIA E 
DO CLIMA”, no evento da “FESTA LITERÁRIA DE CAMETÁ”, que ocorrerá no 
dia 12/11/2023, às 18h30, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 1013276
.

CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 068/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: E-2023/2270050
OBJETO: Viabilizar a Contratação de pareceristas; Gestão de editais de 
fomento a cultura e Compor equipe de heteroidentificação, de acordo com 
o Plano de Trabalho, parte integrante do processo
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 735.631,11 (setecentos e trinta e 
cinco mil reais, seiscentos e trinta e um reais e onze centavos)
ASSINATURA: 14 de novembro de 2023
VIGÊNCIA: até 30/04/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.019/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 735.631,11 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8425 Projeto Atividade: 8425 Fonte de recurso: 01700000006-011679
(Recursos de Convênio) Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158425 PI: 103LPG8425C AÇÃO: 291997
ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: R AUGUSTO CORREA, SN - CAMPUS UNIVERSITARIO, CEP 
66.075-900, BAIRRO GUAMA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 1013245
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 02
PROCESSO: 2023/626052
DATA DE ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato a contar de 01 de novembro 
de 2023, com término no dia 31 de agosto de 2024, conforme instrumento.
JUSTIFICATIVA: Lei nº 13.204, de 2.015
TERMO DE FOMENTO Nº 017/2022
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA - FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: Rua Augusto Correa, S/N, Guamá, CEP 66075-900, Município 
Belém, Estado do Pará
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 1013312
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n.º 696 de 21.11.2023
Servidora: LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA
Matrícula: 54187943/3
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social - GP/SECULT
CPF: 330.192.902-87
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030..............................................R$ 
1.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1013187


